
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 54

Registro Generale N. 1130

Sondrio, li 18/10/2022

OGGETTO: ARTT. 79 E 80 D. LGS. N. 267/2000 - RIMBORSI PERMESSI FRUITI DA
AMMINISTRATORI COMUNALI, CONSIGLIERI E COMPONENTI DI
COMMISSIONI COMUNALI OBBLIGATORIE PER LEGGE - IMPEGNO DI SPESA €
867,28.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamate le seguenti previsioni del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 (T.U.E.L.):
- art. 79, comma 3, che così prevede:

“I lavoratori dipendenti facenti parte delle giunte comunali, provinciali,
metropolitane, delle comunità montane, nonché degli organi esecutivi dei consigli
circoscrizionali, dei municipi, delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali, ovvero
facenti parte delle commissioni consiliari o circoscrizionali formalmente istituite nonché
delle commissioni comunali previste per legge, ovvero membri delle conferenze dei
capogruppo e degli organismi di pari opportunità, previsti dagli statuti e dai regolamenti
consiliari, hanno diritto di assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni degli organi
di cui fanno parte per la loro effettiva durata. Il diritto di assentarsi di cui al presente
comma comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e rientrare al posto
di lavoro.”;
- art. 79, comma 4, che così prevede:

“I componenti degli organi esecutivi dei comuni, delle province, delle città
metropolitane, delle unioni di comuni, delle comunità montane e dei consorzi fra enti
locali, e i presidenti dei consigli comunali, provinciali e circoscrizionali, nonché i
presidenti dei gruppi consiliari delle province e dei comuni con popolazione superiore a
15.000 abitanti, hanno diritto, oltre ai permessi di cui ai precedenti commi, di assentarsi
dai rispettivi posti di lavoro per un massimo di 24 ore lavorative al mese, elevate a 48
ore per i sindaci, presidenti delle province, sindaci metropolitani, presidenti delle
comunità montane, presidenti dei consigli provinciali e dei comuni con popolazione
superiore a 30.000 abitanti.”;
- art. 80, comma 1, che così prevede:

“Le assenze dal servizio di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell'articolo 79 sono retribuite
al lavoratore dal datore di lavoro. Gli oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori
dipendenti da privati o da enti pubblici economici sono a carico dell'ente presso il quale
gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su



richiesta documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso
corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore o giornate di effettiva assenza del
lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall'ente entro trenta giorni dalla richiesta. Le
somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi dell'articolo 8,
comma 35, della legge 11 marzo 1988, n. 67.”;

Viste le richieste di rimborso inoltrate ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate:

- dalla banca INTESA SANPAOLO S.p.A. in data 12 agosto 2022, prot. n. 0029542 del
25.08.2022 intesa ad ottenere il rimborso della somma di €. 355,59 per permessi fruiti
dall’assessore Massera Andrea dipendente della INTESA SANPAOLO S.p.A. nel periodo dal
01/06/2022 al 29/06/2022;

- dalla banca INTESA SANPAOLO S.p.A. in data 16 settembre 2022, prot. n. 0033183 del
28.09.2022 intesa ad ottenere il rimborso della somma di €. 253,08 per permessi fruiti
dall’assessore Massera Andrea dipendente della INTESA SANPAOLO S.p.A. nel periodo dal
06/07/2022 al 22/07/2022;

- dalla banca INTESA SANPAOLO S.p.A. in data 05 ottobre 2022, prot. n. 0035386 del
14.10.2022 intesa ad ottenere il rimborso della somma di €. 258,61 per permessi fruiti
dall’assessore Massera Andrea dipendente della INTESA SANPAOLO S.p.A. nel periodo dal
03/08/2022 al 18/08/2022;

Ritenuto, a seguito dell’istruttoria espletata, di accogliere le richieste nei termini sopra indicati,
attesa la regolarità delle stesse e in ottemperanza alle norme sopra richiamate;

Visti:
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

D E T E R M I N A

1) di rimborsare, per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi riportate integralmente:
alla BANCA INTESA SANPAOLO S.p.A. – Cod. IBAN IT95N0306920030100000046011 - per
i permessi fruiti dall’assessore comunale Andrea Massera per espletamento della sua
funzione pubblica di assessore, nei periodi dal 01/06 al 29/06/2022, dal 06/07 al
22/07/2022 e dal 03/08 al 18/08/2022, la somma di € 867,28;

2) di liquidare e pagare la somma complessiva di € 867,28 con imputazione della spesa al cap.
25, codice spesa 106 del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a farla visionare al segretario
generale, numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo on-line per 15 giorni consecutivi;
- all’ufficio Segreteria;
- al responsabile del servizio finanziario.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Livio Tirone

(F.to digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.002 01.01 25.106 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

870 N. 4036 € 867,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTESA SANPAOLO SPA
Codice Fiscale: 00799960158 - P.Iva: 11991500015

Descrizione Impegni Assunti

ARTT. 79 E 80 D. LGS. N. 267/2000 - RIMBORSI PERMESSI FRUITI DA AMMINISTRATORI COMUNALI,
CONSIGLIERI E COMPONENTI DI COMMISSIONI COMUNALI OBBLIGATORIE PER LEGGE - IMPEGNO DI
SPESA € 867,28.

Sondrio, 18/10/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


